1. « Non est conveniens quod Deus minus provideat his quos diligit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis quas diligit ad bonum naturale habendum. Creaturis autem naturalibus sic providet, ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas et virtutes quasdam, quæ sunt principia actuum, ut secundum seipsas inclinentur ad hujusmodi motus; et sic motus quibus a Deo moventur, fiunt creaturis connaturales et faciles, secundum illud Sap., VIII, 1 : *Et disponit omnia suaviter*. Multo igitur magis illis quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum æternum consequendum; et sic donum gratiæ qualitas quædam est. » (S. Th., I^a II^æ, q. cx, a. 2.)

2. I Joan., III, 9.

3. « Omnis substantia vel est ipsa natura rei, cujus est substantia, vel est pars nature; secundum quem modum materia vel forma substantia dicitur. » (S. Th., I^a II^æ, q. cx, a. 2, ad 2.)

sentiellement supérieur non seulement à la nature humaine, mais à toute nature créée et créable. Elle ne saurait donc être ni une substance ni une forme substantielle¹.

Reste qu'elle soit un accident surnaturel, une forme non subsistante², une qualité d'ordre divin inhérente à notre âme, suivant la notion que nous en donne le Catéchisme du Concile de Trente, une sorte de lumière, de splendeur, comme un reflet de la beauté de Dieu tombant sur les âmes et les rendant toutes belles et toutes resplendissantes³. De là cette parole de saint Thomas : « Ce qui est en Dieu substantiellement existe sous forme d'accident dans l'âme qui participe à la bonté divine : *Id quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem*⁴. » C'était exprimer en d'autres termes ce qu'avait déjà dit le chef du Collège Apostolique, quand il appelait la grâce une participation de la nature divine⁵.

Mais en quoi consiste cette participation ? Serait-ce, comme le veulent certains théologiens, une simple participation morale consistant dans une rectitude de volonté, en vertu de laquelle

1. « Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis; sed est forma accidentalis ipsius animæ. » (Ibid.)

2. « Gratia est... forma accidentalis ipsius animæ. » (Ibid.)

3. « Gratia est qualitas divina in anima inhærens, veluti splendor quidam et lux, quæ animas pulchriores et splendidiore reddidit. » (*Catech. Rom.*, part. II, c. II, n. 50.)